EMENTA:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  SASSOM  EM

RELAÇÃO A SITUAÇÃO FINANCEIRA

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  que na Sessão de 02 de maio do corrente
ano,  foi  apresentado  o  Requerimento  de  nº  3314,  que  dentre  os  questionamentos,
solicitava os Balanços Patrimonias dos últimos 10 anos.

CONSIDERANDO  que o mesmo foi respondido e encaminhado os
respectivos Balanços Patrimoniais.

CONSIDERANDO   que  ao  analisarmos  os  respectivos  Balanços
Patrimoniais  foi  possivel  constatar  que  nos  anos  de  2013,  2014,  2015  e  2016  apresentavam
superávit, sendo que em 2016 estava na ordem de R$ 19.497.679,56.

CONSIDERANDO  que na mesma análise constatamos que a partir
de 2017, até a atualidade, os Balanços Patrimoniais passaram a apresentar deficit, e que em 2022
considerando o período de Janeiro a Abril o resultado esta negativo em R$ 2.686.562,71.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

a Superintendência do SASSOM nos responda as seguintes questões:

1) Qual é o motivo do SASSOM apresentar Superávit nos Balanços

Patrimoniais até 2016 e após o SASSOM passar a apresentar deficit Patrimonial ano a ano?

2)  Ocorreu  alguma  mudança  de  sistemática  de  cálculo  para  tal

mudança? Se sim, qual foi essa mudança e qual a base legal para tal?

3)  Os respectivos  Balanços  foram analisados  pelo  TCESP? Se sim,

forneccer cópia de inteiro teor dos pareceres do TCESP de cada um dos Balanços dos últimos 10

anos.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2022.

REQUERIMENTO Nº 4470/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
47

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
50

31
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

14
:4

9:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
48

B-
6E

EF
-6

7D
8-

77
E5

.

Pag. 1/2

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
47

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
50

31
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

14
:4

9:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
48

B-
6E

EF
-6

7D
8-

77
E5

.

Pag. 2/2